Non agunt in exteriore sibi sibi in latere sed agunt in rotum aerem
privatum, qm agant in plenum iam plenum & aerei exteriore.
Hoc illa experientia aduci solet: po-
natur ingens globus aeneus duc planum certe iste globus plus graui-
tabit, qm si ponatur unum sibi punctum globi: ita una pars su-
perior n grauitat in aliis pectem intiorem. Hoc n agit in sibi si-
mili: qm per superiorum globi agunt in plenum rotum qm agant
in aliis sibi sumptus. Hoc quavis ratio e gestam per superiorum qm
intiores agunt & eant individualiter aem & minus unius pecti, ut pectus
sufficiat qd est sibi sumptus sint pectus approximat. —

Inst. 1^o per superiorum globi posse-
cunt impulsionem maiorem in pectis intioribus: qm ita deciles in impulsu ac pect
punctum agere una in aliis. Hoc non autem, qm illibet pars habet impulsum ex-
alem alterius: qm oecis aequa grauitant, ac pectis n sit diversus et ideo n possunt
superiora agere in intioribus, et intiores in plenum: ita per superiorum
grauitant super plenum, qm grauitant super alias reagens agat in
sibi sibi. —

Inst. 2^o illa ultima superficies est sam calidior
& lucida ut sit oecis alia superficies intiora: qm illa ultima operari
et n alia. Hoc non est itam, nam & experientiam videmus et superficies in-
teriora operari: qm in maior parte dividitur Lux & calor, qm qm
sita haec ultima superficies operari. Quindi oecis agens natte adiuva-
tur ab alio, n sit qm ad extentioem qm e aequalis in illibet superficie
sit et inwards ab extentioem, et diuinitate d'altius. Et sic aus hoc
q habent aequalis vires mouent pectus, qm pectus sit n poterit mouere. —

Explicatio: isto e uno inv
agens & pectum: qm n poterit agere in pectum distans. Et aem n e
unioem physicam & rigorosam inv agens, & pectum, ut in metha-
phoram, aliud. Ita n poterit pectem pectere aliud in vicinibus. Se-
rta, sicut unus physica n poterit unire unum extrellum qd sit in isto,

Et alterum in Terra. Nam et cognitio est unio viri potius, et ob-
tinum; et triplex unitio totum distinctum. a proposito.

Inst. 3^o. Si omnes agentes con-
iuncti agunt, sequitur quod si quis mitat manum in oceanum con-
tinet frigiditatem totius oceanii, et quod totus aer noster summe humecta-
bitur. Sed hoc est ista experientia: quod et illud ex quo sequitur. Ita 1^o
I. Bona opera negotiorum nostrorum: quia aqua non frigescit corpora nisi suam
humectatio atque non humectat nisi illa corpora, quod si illa im-
mota in medietate suspensi: et si agentes remotiores oceanum non attin-
gent omnime illam manum siccio eam non humectant, ac ergo non frige-
scunt. Idem dicendum est et Aer. Et 2^o. I. C. I.
tam quis aqua quam humiditatem aeris retardari a calore possit,
et a multis aliis negotiis non summe agantur. Ita 3^o. neque
humiditatem neque frigiditatem esse tam continua, ut a calor ignis,
et ideo caloris lentitatem non habere humiditas, aut frigideitas.

Inst. 4^o. Agens diuinctum potest operari in rotum, quoniam agit in propinquum: quod sed non sit diuinctum
poterit et in rotum agere quoniam in propinquum operatur: quod en-
magis addit illa diuinctio? Ita nego istram: quia hoc est quod exper-
ientiam defensum est, et ab eiusdem operario: videmus enim agens diuin-
ctum longius diffundere suam virtutem, et non potest unum age-
ns in actualitate operari, dicendum est operari in rotum, quoniam agat in propinquum.

Hec et quodcumque hanc operationem tradidit
civis doce: vero ego ut ingenue facias tarditatem ingenii mei
numquam illi potuit agere. 1^o quia illa ab eo operari in ro-
tum quoniam agat in propinquum. 2^o elevata ut operari in sum
rotum ab agente. 3^o si non est elevata, quoniam potuit agens dis-
tant illam reducere in sum rotum: quoniam enim debet agenti hanc
virtutem, quod certe est manifestum, et istud agens naturam operari, ut fa-

Ut latens adseratur; Punctio enim alterius agentis non potuit
ampliare aires istius ut immitteret eadem in loco nō est; hoc
enī regit virtutem signalem. Si ideo est elevata: qđ istud
agens non operari natūra est et ita suppositionem questionis in quā firmus
est agens potest natura operari in rotum quod agat in pinguum.

*P*ropositum mihi dico haec opio, quod
est illius fundanti potissimum in illa vase, qđ non potest agens opera-
ri in sibi sitē, et ideo dicere agere in rotum quod agat in pinguum
sppter experias adducas. Sed ita, maius est hanc cōficiū difficultas
datur in eo qđ agens agat in rotum et non in pinguum, qđm qđ agat
in sibi sitē. Hinc ergo potius dicendum est qđ agens operari na-
tūra in rotum et non in pinguum, qđm qđ agat in sibi sitē! Certe
nō est existens unum inueniens ut sequitur aſſind maius s' opere.

*Q*uare in hac questione suo mihi
certa videtur. Num est agens non potest agere in
rotum quod aliud operari in pinguum: et hoc potest, quia ut iam
dixi, virtus velis non potest se extendere ad operandum in sūm ro-
tum quod transeat per medium: qđ agens sit diuinitum et alio non
potest agere physis et virtutem velis regente potestare in rotum quod
transeat per medium et aliud agat sarturice in loco pinguo.
Sicut ut est hoc coiderit habebunt agens sit elevatum a deo potest
mittere aarem in sūm rotum quod transeat per medium.

*S*ed qđ inducerit substantiam ih-
lam opioem sppter experias relatas sit coherenter dicere qđ de-
us tamqđ cā partis elevet illam aarem ad sūm rotum quod sit
transeat per medium ita ut illa ad nō habeat suam ubicarem in loco
in qđ agens sit qđ per diuinam virtutem elevata exeat in sūm
rotum et ibi operari opium, et dignaria tñ eminēta a suo agente
in qđque loco fuerit.

*S*eundum qđ mihi magis probabile

Vides e^c dicere q^d agens natus q^d operari aliq^d in spinguum
et levante in rotum: It^e d^r haec dixi q^d in p^olo spinguo, si im-
veniat illud sibi o^cio sit^e q^d huius operari q^d q^d effici spiguum in
q^d assimilato p^olo, q^d it^e agat huius effici genericum cuiusque
agentis natus natus operantur, id est q^d levitatum & medium. —

It^e hoc p^oter evidenter ita adver-
soris ab explio*n*is o*pe*re*re* receptis: nam ex eo magnes n^d adhucit
aerem & aliud corusc sibi spinguum, q^d n^d sit ferrum, q^d n^d
inuenit in aere, & in alio corusc spinguo, excepto ferrum, dis-
positus ad attrahendum: q^d et ex eo q^d ignis inueniat iam ae-
rem & aliud gasum spinguum sibi o^cio sit^e n^d ibi calificiet, q^d
ibi n^d inuenit dispositas, It^e calificiet subrum rotum digitorum.
Et sicut a^c magnetis n^d possit repente in ferrum rotum, q^d
transire & medium, ita et a^c ignis n^d possit in rotum, q^d
transire & medium spinguum. —

Idem dicendum e^c t^e sit^e, qui
creat aux^e q^d canem. Terra et in illius a^c hanuit & medium,
q^d q^d in illo galuat aux^e sibi defum disporiun. It^e get explo-
sion, q^d fluorescent & medium aerem q^d n^d reddant c^ognoscentes
It^e sibi quam que e^c aqua huius effus: et sic it^e p^olo alii
expulsi: q^d sibi aqua, q^d inuenient gasum spinguum sibi
o^cio sibi defundet meante sibi man aerem, It^e sibi operabatur
in lo, ubi inuenierit dispositas, et n^d agat in ipso medio sibi sit^e
gas medium n^d aqua, ut magis calificat, Illustratur ut suppo-
nitur. —

It^e sic optime vndevis ad exercitas q^d p^olo
via adductas, ad ^{ane} t^e Lucerne ascensu in feneris domus q^d
n^d immitit tantum lucem q^d intonat alie Lucerne. Et facit au-
censu intra domum vndevis it^e p^olerire ex eo q^d adueniet lumen
& extensio defundatur, ut magis in loca remotiora. Idem

Ideon lucidum est & calore qm. emittunt arbores interiori
giuntus & alio calore arborz exterior excedit et ad maius
spatium, sive virtus unita fortius et distentius agit.

*T*et ead nro ragionendum est ad
exceptum & Grossoneo, cuius genitores adunatos cum
inferioribus et si magis gravitant super planum. Quare
in his oibz exceptis Ip. do transit a medium sit in medio & oper-
ari qd ad effum spatium qm nra invenit locum capax illius epox
omni modum difficultatem. Ita & veniat in hunc modo in quod
inuenit hispones. Et hoc tunc abe milia plant. Si quis
in usus fuerit defendere eam suam recurvat ad istas experi-
entias, qd se habet vim astigfero.

SECTI0.V.

Vdimitus pot agens operari in rotum quin
agit in propinquum?